












Sur kapıları yapılırken kapıdan geçişleri kontrol altında tutmak ve 
şehri korumak amacıyla kapıların yanına kuleler inşa edilmiştir. 
Cibali kapının 6 m batısında 55. Kule bulunmaktadır ve birinci kat 
seviyesine kadar ayaktadır.

YAPININ DURUMU
YYapı, daha önce büyük araçlardan dolayı tahribata uğramış ve 
bir kısmı kırılarak yok olmuş. Bugün ise yapının duvarlarında 
çiçeklenme mevcut ve yer yer bazı taşları düşmüş durumday-
dı. Bize ,zamana ve doğaya inat ayakta kalan bu tarihi , değerli 
yapıların değerinin bilinmesi dileğiyle...

Lorem Ipsum

TARİHÇE
İstanbul’un Fethinden sonra 
açılan Cibali Kapısı hakkında 
Bizans ve Latin kaynakların-
da hiç bilgi yoktur. İlk defa 
Evliya Çelebi eserlerine adı 
geçmiştir.
Rivayete göre İstanbul’un 
Fatih tarafından fethedildiği 
gün, Bursa Subaşısı Cebe Ali 
Bey bu semtteki sur kapısını 
kırıp şehre girmiş. Zamanla 
kapının adı Cibali olmuştur.
TTarihte bu tür şehir kapıları 
nbüyük önem taşır. Geçmişte 
şehre girişler bu kapılardan 
sağlanıyordu. Günümüzde bu 
kapılara bakarken , geçmişin 
izkerini de görebiliriz.  
Haliç’ten çıkıp şehre bu 
kapıdan giriş kapıdan giriş yapılıyordu.  Bu 
kapılar geçmişte bize 
içlerinde çok değerli şeylerin 
olduğunu gösteriyor. 

MİMARİ ÖZELLİKLER

HHaliç Surları üzerindeki 
Cibali Kapısı  4,35 m geniş-
likle en geniş sur kapısıdır. 
Şehir içine bakan yönde 
aynı genişliği koruyan kapı 
açıklığı burada tek sıra 
tuğladan dairesel bir kemer-
le son bulmaktadır. 
Tuğladan beşik tonozla 
örtülen kapı geçitinin yük-
sekliği 6,15 m’yi bulmak-
tadır. Şehir içine bakan 
yöndeki kemerin yüksekliği 
ise 4,45 metredir ve üze
rinde tonoz eğrisinin 
kemeri görülmektedir. 
Açıklığın yer yer tuğla, tuğ-
la-taş almaşık veya sadece 
kesme taş ile geçildiği 
görülmüştür.

FOTOĞRALAR, ARŞİVİMİZDEN

PLANLAR, H. Nisa SEMİZ , İSTANBUL HALİÇ VE MARMARA SURLARI 
BELGELEME ÇALIŞMALARI, TARİHİ VE PEYZAJ DEĞERLERİNİN 
KORUNMASINA YÖNELİK ÖNERİLER
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İstanbul Surları , İstanbul’un çevresinde bulunan, Doğu Roma zamanında yapılmış şehir duvarlarıdır. 
İstanbul’un etrafını çeviren surlar tarihte 5. yüzyıldan başlayarak inşa edilmiş, yıkılmalar ve yeniden  
yapmalarla dört defa elden geçmiştir. Son yapımı MS 408’den sonradır. II. Theodoslus ( 408 – 450 )  
zamanında İstanbul Surları Sarayburnu’ndan Haliç kıyısı boyunca Yedikule’ye, Yedikule’den Topkapı’ya, 
Topkapı’dan Ayvansaray’a uzanıyordu. 
 
Belgrad Kapısı 22. kule ile 23. kulenin arasında bulunmaktadır. Sur duvarları içinde kalan kapı boşluğu, sur 
içi ve sur dışı tarafında birer taş kemer ve onun gerisindeki tuğla kemerler arasında kalan tonozla geçilmiştir. 
 
Doğu cephesinde kapı boşluğunun iki yanında iri bloklarla oluşturulmuş eski duvar dokusu mevcuttur. Kapı  
kemeri ve üzerinde kalan cephe 1987 yılında yapılmıştır. Cephe, kapı boşluğunun iki yanındaki taş konsollarla 
oturan kesme taş örgülü yuvarlak kemer ile şekillenmiştir. Kapı içine doğru çıkıntı yapan korniş sur duvarları  
üzerine oturmaktadır. İçteki üç sıra tuğla kemer daha geridedir ve bir kirişe oturmaktadır. Batı cephesinin düzeni 
doğu cephesine benzemektedir. Yalnız kapı kemeri doğrudan duvara oturmaktadır. Kapı üzerinde dendanlı bir  
duvar yükselmektedir. 

 
 
 

Yapı Analizleri ve Restorasyon Önerileri 

1/20 ÖLÇEK ÖN GÖRÜNÜŞ 

Yapının tonoz ve kemer kısmında yüzeyde dökül- 
meler meydana gelmiştir. 
Öneri : Çimentolu taşlar kaldırılmalı. Özgün horasan 
 harcı ve özgün taş malzeme kullanılmalı. 
( Özgün Od Taşı ) 

Kapının iç duvarlarında 
egzozdan dolayı taşlarda  
kararmalar meydana gelmiştir. 
Öneri : Trafik kesilmeli, motorlu 
 taşıtların girişi yasaklanmalı. 

Yapının arka ve ön cephesinde 
 bitkilenme meydana gelmiştir. 
Öneri : Bitkilerin derz araların- 
dan kökleriyle birlikte alınması  
ve Rodex ilacın tatbik edilmesi.  

Yapıyı oluşturan taşlarda  
aşınma meydana gelmiştir. 
Öneri : Asit yağmuru ile taş 
aşınması önlenmeli. Jel,kağıt 
hamuru, amonyum bikarbonat  
ile oluşan hamur jel şeklinde 
yüzeye tatbik edilmeli. 

Daha başka kırılan parçalar var ise plastik restorasyon ile tamamlanıp taşın tozuyla oluşturulmuş harç yüzeye tatbik edilmeli.  

Sol tarafta bulunan 1/20 ölçek ön görünüş gerekli ölçümler  
yapılarak çizilmiştir. 
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Eğrikapı Tarihi
Bizans Dönemi
EğriEğrikapı semƟnin adını aldığı kapı, Bizans’ın kara surlarının Galata ciheƟndedir. 
Yoğun bir hazırlık döneminden sonra, muhtemelen II. Teodosios’un 
hükümdarlığının (408-450) henüz ilk yıllarında, İstanbul’u bugün de baƨdan 
kuşatan ve ayakta duran kara surlarının inşaaƨna başlanmışƨr. Kara surlarının 96. 
burcundan sonra “Tekfur Sarayı” olarak anılan yapı yer almaktadır. Tekfur Sarayı 
Ayvansaray’da bulunan Blahernai Sarayı’ndan arda kalan tek yapıdır.
KKara surlarının kapıları günümüzde aldıkları isimlerle Marmara taraķndan 
başlayarak sırasıyla şöyledir: Alƨnkapı, Belgrad Kapısı, Silivrikapı, Kalagru Kapısı, 
Mevlanakapı, Topkapı, Sulukule Kapısı, Edirnekapı, Porta Regia, Eğrikapı, 
Blahernai Kapısı.
Bütün Bütün kapılarda ve Leon surlarının önünde sahabe mezarları vardır. Hazret-i 
Muhammed’in ölümünden görece kısa bir zaman sonra Arapların İstanbul 
kuşatmaları başlamışƨ. Bu kuşatmalar sırasında şehit düşen kişilerin en önemlisi 
de Ebu Eyyüb Ensari’dir.

Osmanlı Dönemi
KKauffer’in 1776 tarihli planında Haliç boyundaki kapıların adlarının TürkçeleşƟği 
görülmektedir. Yenikapı, Cibali (Cebe Ali), Ayvansaray gibi. Osmanlılar’ın şehre 
girdikleri kapının adı da “Eğrikapı” olmuştur.
EğriEğrikapı’daki Tekfur Sarayı feƟhten sonra çeşitli amaçlarla kullanılmışƨr. İznik’ten 
geƟrƟlen ustalara 1718-19’da İstanbul’da çini yapƨrılması kararlaşƨrıldığında, 
Tekfur Sarayı yakınında bir çini imalathanesi kurulmuş, bu tesis 1724-25’de 
açılmışƨr. Burada yapılan çiniler “Tekfur Sarayı Çinileri” olarak Türk sanaƨnda ayırt 
edilmektedirler.
EğriEğrikapı’nın dışında ve biraz güneyinde bir başka ilginç bina vardır; Kırkçeşme 
(Eğrikapı) Maksemi. Bizans’tan beri içme suyunun önemli bir kısmı şehre buradan 
giriyordu. Sinan’ın yapƨğı bu bina, Belgrad Ormanı çevresinden gelen suyun 
toplandığı ve haznenin çevresi boyunca sıralanan kırk delikten akarak şehrin 
çeşitli semtlerine gönderildiği yerdir.
Bu Bu kapının üç kule ilerisinde Komnenos surları da biter, onları Heraklios surları, 
daha sonra, Kara ve Haliç surlarının birleşƟği noktada da Leon surları izler. Bu 
surların üzerinde ve Haliç kıyısında kalan son iki kapı Ayakapı ve Cibali Kapısı’dır.
Surlar Surlar tarih boyunca, gerek doğal sebeplerle gerekse insan ihmalleri yüzünden 
harap oldu. Özellikle 22 Mayıs 1766 depreminde, şehrin kara surları boyunca, 
Yedikule-Eğrikapı arasında yıkılmalar görüldü. Bugün surlar yer yer çok sağlam, 
yer yer harap ya da yok olmuş, bazı yerlerde de yeniden yapılmış durumda.  
(hƩp://zafer-edirnekapi.blogspot.com/2008/03/erikapi.html)

Manuel Komnenos Surları’nın ortalarında bir yerde Kara Surları’nın son sivil kapısı 
olan Eğrikapı bulunur. Neden eğri olduğu belli olmayan kapı: Eğrikapı  

EğriEğrikapı’ nın adının nereden geldiği sorusu tarƨşmalı bir sorudur. Lakin, Şeyh’ül 
Seyyah Evliya Çelebi’ye sorarsanız, feƟhten sonra bu civara Eğirdir’den gelen bir 
grup göçmen yerleşƟrildiği içindir der; aynı dönemin seyyahı ve tarihçisi olan 
Eremya Çelebi’ye sorarsanız, kapının iki kanadının tam karşılıklı olmamasından 
dolayı kapıya bu ad verilmişƟr; modern Evliya Çelebi olarak kabul edilen John 
Frelly’e sorarsanız, kapıya giden dar yolun eğriliğinden almışƨr.  

EğriEğrikapı’ dan içeri girince iki sokak sonra solda Panayia Suda Kilisesi ziyaret 
edilebileceği gibi Eğrikapı dışında bulunan Kırkçeşme Maksemi de ziyarete 
edilebilir. (hƩp://www.biristanbulhayali.com/istanbul-kara-surlari-gezi-rehberi)  

DoDoğal taşlarda başarılı bir koruma sağlanabilmesi için yüzeyin fiziksel ve kimyasal 
yapısının doğru tanımlanması gerekir. Doğal taşlarda koruma iki şekilde olur. 
Birincisi taşın lekelere karşı korunması ikincisi ise çevresel koşullara karşı koruma. 
Çevresel koşullara karşı korumada dikkat edilecek hususlar çiçeklenme, kireç, tuz 
kusmaları, hava kirliliğine bağlı kirlenmeler, yosunlanma, vandallık ve pas gibi 
sayılabilir. (hƩps://www.kartal24.com/104565-dogal-taslarin-bakimi-nasil-olmali) 

EEğer doğal taş zeminde kararmalar varsa, ki iç mekanlardan ziyade dış 
mekanlarda karşılaşılan bir durumdur, o zaman beyaz sirkeyi pompalı sprey 
kabına koyup lekeli yerlere sıkmanız gerekiyor. On, on beş dakika bekleƫkten 
sonra tazyikli su ile bu kısımları yıkamalısınız. 

( hƩps://ruyatemizlik.com/hizmetlerimiz/dogal-tas-zemin-temizligi/) 

Birinci taşın lekelere karşı korunması ikincisi ise çevresel koşullara karşı koruma. İlk olarak taş yüzeyinin kimyasal veya 
fiziksel olarak temizlenmesi, çiçeklenmelerin giderilmesidir. Derz boşluklarının, çatlakların ve parça kayıplarının tespit 
edilip taş analizleri yapılarak tamamlanıp yapılması.

Hasar Durumu
Yapımızda bulunan hasar tespitleri; yüzey kirliliği ,yer yer çatlaklar,aşınma,derz boşalması,kabuk oluşumu şeklindedir.

http://www.biristanbulhayali.com/the-
gates-of-
istanbul-9-egrikapi-gate

https://rehberle.com/etiket/egrikapi
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4. Murat Devri'nde padişah tarafından, mey (şarap), afyon ve fal bakmak yasaktı. İstanbul’da bütün meyhaneler ve 
keshaneler “gizli” takılmaya bir halde açılıyordu. 

4. Murat bir gece, tebdil-i kıyafet İstanbul’a inmeye karar verdi ve bir sandala bindi. Sandalcı müşterisinin sultan olduğunu 
bilmiyor. Bir ara, sandalın yanından sarkan bir ipi çeken sandalcıya Sultan, “ne var o testinin içinde?” diye sordu Sandalcı “ne 

olacak, mey işte” diye gülerek müşterisine ikram etti. 
Her ne kadar yasaklamış olsa da, 4. Murat’ın alkolle arasının iyi olduğu bilinir. İkramı kabul etti ama yine de, “mey yasak. 
Hünkarımız görse kafanı vurdurtur. Bundan korkmuyor musun?” diye sordu. Sandalcı da haliyle, “Yahu hünkar nereden 

görecek bizi denizin ortasında?” dedi. 
Biraz daha vakit geçti ve sandalcı cebinden fal taşlarını çıkardı. Hünkara, “Ver 5 akçe de falına bakayım.” dedi. Fal taşlarını 

elinde çalkalayıp atan sandalcı, “Efendi, sorunu sor bakalım.” dedi. 4. Murat, “Hünkar şu anda nerededir?” diye sordu. 
Sandalcı taşlara bakıp “Hünkar şu an denizdedir.” dedi. 4. Murat güya endişelenmiş havalarına girip, “Sakın yakınımızda bi' 
yerde olmasın?” diye sordu sandalcıya ve tekrar iyice bakmasını söyledi. Sandalcı taşlara tekrar baktı ve birden, 4. Murat’ın 

ayaklarına kapanıp, “Affet beni hünkarım!” diye yalvarmaya başladı ve kıyaya dönene kadar yalvardı. 
Padişah dayanamayıp, “Sana bi' soru soracağım. Eğer bilirsen seni affederim. Bilemezsen boynunu anında vurduracam” dedi. 
4. Murat, sandalcıya, “Dönüşte İstanbul’a hangi kapıdan gireceğim?” diye sordu. Sandalcı, “Hünkarım, şimdi ben hangi kapıyı 

söylesem, siz başka kapıdan girersiniz. Affınıza sığınarak, gireceğiniz kapıyı bi' kağıda yazsam ve size versem; kapıdan 
geçtikten sonra okusanız olur mu?” dedi. Hünkar başını “olur” anlamında sallayınca, sandalcı tahminini yazıp kağıdı verdi. 
4. Murat kağıdı alır almaz, daha bakmadan, yanındaki fedaisine, “Hemen boynunu vur şu kafirin!” emrini verdi. Sonra da, 

“Surlara yeni bir kapı açıla! İstanbul’a oradan gireceğim” dedi. 
Kapı 5-10 dakikada açılıp, padişah ve erkanı şehre girdi. 4. Murat bir ara, sandalcının kağıda hangi kapıyı yazdığını merak etti. 

Kendinden çok emin olan padişah, laf olsun diye cebindeki kağıda baktı. Ama okuyunca hayretler içinde kaldı. Sandalcı 
kağıda şunları yazdı: “Hünkarım, yeni kapınız vatana millete hayırlı uğurlu olsun.” 

https://www.medyafaresi.com/foto-galeri/yenikapinin-tarihi-hikayesi/798876 

TARİHÇESİ 

YAPININ DURUMU 
Yapının durumu hiç iyi 

gözükmemektedir. 
Oldukça yıpranmış. Restore 

edilmesi gerekmektedir.  
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4. Murat Devri'nde padişah tarafından, mey (şarap), afyon ve fal bakmak yasaktı. İstanbul’da 
bütün meyhaneler ve keshaneler “gizli” takılmaya bir halde açılıyordu. 

4. Murat bir gece, tebdil-i kıyafet İstanbul’a inmeye karar verdi ve bir sandala bindi. Sandalcı 
müşterisinin sultan olduğunu bilmiyor. Bir ara, sandalın yanından sarkan bir ipi çeken 

sandalcıya Sultan, “ne var o testinin içinde?” diye sordu Sandalcı “ne olacak, mey işte” diye 
gülerek müşterisine ikram etti. 

Her ne kadar yasaklamış olsa da, 4. Murat’ın alkolle arasının iyi olduğu bilinir. İkramı kabul etti 
ama yine de, “mey yasak. Hünkarımız görse kafanı vurdurtur. Bundan korkmuyor musun?” 

diye sordu. Sandalcı da haliyle, “Yahu hünkar nereden görecek bizi denizin ortasında?” dedi. 
Biraz daha vakit geçti ve sandalcı cebinden fal taşlarını çıkardı. Hünkara, “Ver 5 akçe de falına 

bakayım.” dedi. Fal taşlarını elinde çalkalayıp atan sandalcı, “Efendi, sorunu sor bakalım.” 
dedi. 4. Murat, “Hünkar şu anda nerededir?” diye sordu. Sandalcı taşlara bakıp “Hünkar şu an 

denizdedir.” dedi. 4. Murat güya endişelenmiş havalarına girip, “Sakın yakınımızda bi' yerde 
olmasın?” diye sordu sandalcıya ve tekrar iyice bakmasını söyledi. Sandalcı taşlara tekrar 
baktı ve birden, 4. Murat’ın ayaklarına kapanıp, “Affet beni hünkarım!” diye yalvarmaya 

başladı ve kıyaya dönene kadar yalvardı. 
Padişah dayanamayıp, “Sana bi' soru soracağım. Eğer bilirsen seni affederim. Bilemezsen 

boynunu anında vurduracam” dedi. 4. Murat, sandalcıya, “Dönüşte İstanbul’a hangi kapıdan 
gireceğim?” diye sordu. Sandalcı, “Hünkarım, şimdi ben hangi kapıyı söylesem, siz başka 
kapıdan girersiniz. Affınıza sığınarak, gireceğiniz kapıyı bi' kağıda yazsam ve size versem; 

kapıdan geçtikten sonra okusanız olur mu?” dedi. Hünkar başını “olur” anlamında sallayınca, 
sandalcı tahminini yazıp kağıdı verdi. 

4. Murat kağıdı alır almaz, daha bakmadan, yanındaki fedaisine, “Hemen boynunu vur şu 
kafirin!” emrini verdi. Sonra da, “Surlara yeni bir kapı açıla! İstanbul’a oradan gireceğim” dedi. 

Kapı 5-10 dakikada açılıp, padişah ve erkanı şehre girdi. 4. Murat bir ara, sandalcının kağıda 
hangi kapıyı yazdığını merak etti. Kendinden çok emin olan padişah, laf olsun diye cebindeki 
kağıda baktı. Ama okuyunca hayretler içinde kaldı. Sandalcı kağıda şunları yazdı: “Hünkarım, 

yeni kapınız vatana millete hayırlı uğurlu olsun.” 
https://www.medyafaresi.com/foto-galeri/yenikapinin-tarihi-hikayesi/798876 
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YAPININ DURUMU 

Yapının durumu hiç iyi 
gözükmemektedir. 

Oldukça yıpranmış. Restore edilmesi 
gerekmektedir.  



Marmara denizinden Haliç’e kadar uzanan 
Theödosios surları üzerindedir; Bizans 
devrindeki adı Kharsia Pyle veya Polikhandria 
idi. 
Osmanlı-Türk hâkimiyeti sırasında Edirne 
kara yolunun başlangıç noktası olduğundan 
Edirne kapısı (Edirnekapı) adını aldı. 

Eğrikapı’ya 900, Sulukule’ye bin adım uzaklıktadır. 
İstanbul’un yedi tepesinden biri üzerinde, denizden 
yüksekliği 74 metredir. 
Bizans devrinde 14 bölüme ayrılan şehrin 10. 
bölgesiydi. 
http://hakkindabilgial.com/edirnekapi/ 

Edirne kapı`nın eski görünümü 
                   (1950) 
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Edirne kapı`nın Günümüzdeki  görünümü 
                   (2021) 
 

      Yapının Durumu 
 
Yapının günümüzdeki durumu eskiye dair pek 
farklılık göstermemektedir yapının çoğu 
bölgesinde çatlama kararma ve  taş kaybı 
görülmektedir 

         
 EDİRNE KAPI RESTORASYON ÇÖZÜM ÖNERİSİ               

Onarım gerektiren uygulamalarda ,eserin sorunlarının 

  teşhisi kadar  eserin original malzemelerinin  

 içeriklerinin ve niteliklerinin bilinmesi, onarımda  

kullanılacak olan yöntem ve malzemelerin 

 önerilmesini için bir gerekliliktir 

 . ancak bu şekilde  belirlenen öneriler  dogrultusunda 

 yapıları  koruma ve onarım  sonrasında hem belgesel 

 deger korunmuş olucak  hem de yan yana  kullanılacak 

 olan original ve onarım malzemelerinin fiziksel, 

  kimyasal ve makanik  özellikleri  birbirleriyle  uyumlu 

 ve benzer olucaktır. 

http://açıkerisim.fsm.edu.tr:8080/xmlui/handle/11352/2129 

                           Edirne kapı 2D Görünüş çizimi 

Edirnekapı  tarihçesi 















ANADOLU BİL MESLEK YÜKSEKOKULUT.C

T.C   İSTANBUL  AYDIN ÜNİVERSİTESİ 

MİMARİ RESTORASYON PROGRAMI

PEMPTON(SULUKULE KAPISI)

Dilek ŞahinİSTANBUL SURLARI
SULUKULE KAPISI

İstanbulun surların en alçak bölgesi 
olan ve Bayrampaşa Deresinin 
bulunmasıyla bu adı almışƨr 

Bizans Dönemi: 
Sulukule’nin baƨsına gelen kara surlar, Bizans 
imparatoru II.  Theodosius taraķndan MS 6. yüzyılın başında 
yapılmaya başlanılmışƨr. Bölgeye yerleşim 10.yüzyılda başlanılmışƨr
 

Ortaçağ’da her kalenin bir su kulesi bulunurdu. dışarıdan şehre 
giren suyun surlardan geçişi bu kule aracılığıyla gerçekleşirdi. Suyun 
gireceği yerden insandan girebileceği için bu geçişin emniyetli 
olmasına dikkat edilirdi.Bu emniyeƟ sağlayan su kulesi bulunduğu 
için bu adı almışƨr.

Vatan Caddesi’nden Edinerkapı’ya doğru 77-78 Kuleler arasında 
kara surları üzerindeki 5. Askeri kapı, Sulukule Kapısı (pempton kapısı)
yer alır Bayrampaşa (lykos) deresinin yanı sıra şehre giren su kanalları
bu kesimde olmasından bu adı almışƨr. 19. yüzyıl da büyük hasar 
almışƨr 

Bayrampaşa Deresi’nin doldurulduğu 
limanda yağ kandilleri 

Hasar Durumu: Kapının genel durumu iyi  ama duvarlardan olan çatla-
ma, rengininin arƨk siyaha dönmesi kapının hemen yanlarında olan 
duvarların eğri olarak yapılması bu yapının bozulmasına neden olabilir.

Sulukule Kapısı 19. yüzyılda büyük hasar alan önemli surlarımızdan 
birisidir. Bunun için şu yöntemleri kullanabiriz
Önce kapının hemen yan taraķndan olan kararlamalar için önce 
ttemizleme yöntemi kullanılabilir. Duvar olan taraflar için sadece 
sağlamlaşƨrma, temizleme yapılabilir. 

G2010.291013

Kaynakça:hƩps://tr.wikipedia.org/wiki/Sulukule
hƩp://www.biristanbulhayali.com/istanbul%E2%80%B2un-zamana-direnen-13-kapisi
hƩps://www.arkitera.com/haber/istanbulun-katmanlarina-gezi/
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